
Пояснительная записка  

к проекту постановления Правительства Санкт-Петербурга 

Целью проекта постановления Правительства Санкт-Петербурга «О выделении средств» 

является предоставление субсидий на иные цели государственным бюджетным  

и автономным учреждениям здравоохранения Санкт-Петербурга на оплату труда  

и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетных и автономных учреждений 

здравоохранения Санкт-Петербурга для достижения целевых значений показателей заработной 

платы категорий бюджетной сферы, определенных Указом Президента Российской Федерации  

от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»  

и компенсацию расходов государственных бюджетных и автономных учреждений 

здравоохранения Санкт-Петербурга по уплате налога на имущество организаций и земельного 

налога за 1-3 кварталы 2023 года (далее – Субсидии).  

Субсидия предоставляется для достижения целевых значений показателей заработной платы 

категорий бюджетной сферы, определенных Указом Президента Российской Федерации  

от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»  

по следующим категориям персонала: 

- врачи и работники, имеющие иное высшее образование, предоставляющие медицинские 

услуги, 

- средний медицинский персонал, 

- младший медицинский персонал. 

Размер субсидии на иные цели рассчитывается для каждого учреждения по критериям  

и показателям, установленным распоряжением Комитета по здравоохранению. с учетом стоимости 

балла в зависимости от типа медицинского учреждения. Данное распоряжение подлежит 

согласованию с Комитетом финансов Санкт-Петербурга. 

Условием получения субсидии на момент ее предоставления является отсутствие  

у учреждения просроченной кредиторской задолженности на 1 число месяца, предшествующего 

месяцу перечисления субсидии, за исключением задолженности по уплате налога на имущество 

организации и земельного налога, по данным ежемесячного мониторинга «Отчет по кредиторской 

задолженности».  

Внесением изменений в Закон Санкт-Петербурга от 28.06.1995 № 81-11  

«О налоговых льготах» для медицинских организаций отменены налоговые льготы на уплату 

налога на имущество и земельный налог.  

Для медицинских организаций, оказывающих помощь в системе обязательного 

медицинского страхования Санкт-Петербурга и находящихся  

в ведении Комитета по здравоохранению и Администраций районов  

Санкт-Петербурга, дополнительные расходы на уплату указанных налогов  

в 2022 году составили 631,7 млн руб., в 2023 году 1188,48 млн руб.  

В 2023 году значительно увеличились расходы по уплате налога  

на имущество в учреждениях, имеющих в своем составе новые  

корпуса-трансформеры (СПБ ГБУЗ «Городская Александровская больница» - 115,3 млн руб., СПБ 

ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» - 58,6 млн руб., СПб ГБУЗ «ДГБ №2 святой Марии 

Магдалины» - 16,0 млн руб., ГБУ «СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе» – 85,2 млн руб., СПБ 

ГБУЗ «Городская больница №33» – 87,0 млн руб.). 

Учитывая, что рост расходов медицинских организаций в 2023 году значительно 

превышает доходную составляющую можно сделать вывод, что расходы по уплате налогов  

в структуру тарифов системы ОМС не включены в полной мере.  

Соответственно, за счет средств Субсидии планируется компенсация расходов 

государственных бюджетных и автономных учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга  

по уплате налога на имущество организаций и земельного налога за 1-3 кварталы 2023 год. 

Финансирование вышеуказанных расходов возможно за счет средств бюджета  

Санкт-Петербурга, предусмотренных статьей расходов «Резервный фонд Правительства  

Санкт-Петербурга» (код целевой статьи 9900000200) в приложении 2 к Закону Санкт-Петербурга 

«О выделении средств» 



от 29.11.2022 № 666-104 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2023 год и на плановый период 2024  

и 2025 годов». 

Необходимость в разработке и реализации медиа-плана к проекту отсутствует. 

Проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, поэтому оценка регулирующего воздействия проекта                                

не потребуется. 

Принятие проекта не повлечет внесения изменений и признания утратившими силу 

нормативных правовых актов Губернатора Санкт-Петербурга и Правительства Санкт-Петербурга. 

 

 

Председатель Комитета по здравоохранению      Д.Г. Лисовец 


